
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE N° 211

Numero Generale 206

del 22/02/2023

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO, CATEGORIA C - POSIZIONE 
ECONOMICA C1 – CCNL FUNZIONI 
LOCALI



SEGRETARIO GENERALE
Organizzazione sviluppo risorse umane

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C - 
POSIZIONE ECONOMICA C1 – CCNL FUNZIONI LOCALI

IL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Magenta;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1330 del 30/12/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022/2024 – Variazione agli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 134 del 05/10/2021 ad oggetto: "Quarta modifica al piano triennale dei fabbisogni di 

personale 2021/2023";
- n. 31 del 08/03/2022 ad oggetto: "Approvazione piano triennale dei fabbisogni di personale 

2022/2024";
- n. 114 del 26/07/2022 ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 - 

primo aggiornamento";
- n. 139 del 14/09/2022 ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 - 

secondo aggiornamento";
- n. 161 del 28.10.2022 ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025";
- n. 204 del 21.12.2022 ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 - terzo 

aggiornamento";

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 969 del 28.10.2022 con la quale è stata disposta 
l’indizione del concorso pubblico congiunto per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, categoria C - posizione economica C1 e di n. 1 
posto di Istruttore Economico Finanziario, categoria C - posizione economica C1 ed è stato 
approvato il bando di concorso riguardante la copertura delle figure professionali sopra indicate;

Dato atto che l’avviso riguardante il suddetto bando di concorso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 91 del 18.11.2022 nonché all’albo pretorio (reg. n. 
1581) del Comune di Magenta per 30 giorni consecutivi;

Considerato che il termine di presentazione delle domande di ammissione a tale selezione da parte 
dei candidati interessati è scaduto lo scorso 19 dicembre 2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 97 del 27.01.2023 con la quale si approvava l’elenco dei 



candidati ammessi e l’elenco dei candidati esclusi per la procedura concorsuale per l’assunzione di 
n. 1 Istruttore Tecnico, categoria C - posizione economica C1 e si definiva il calendario delle prove 
d’esame;

Visto il “Regolamento delle modalità e delle procedure d’accesso dall’esterno”, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 31.10.2007 e s.m.i., con particolare riferimento agli 
articoli 14, 15 e 16 che disciplinano le modalità di nomina, la composizione, il funzionamento e le 
attività delle Commissioni esaminatrici;

Rilevato che si rende, pertanto, necessario nominare la Commissione esaminatrice per la 
valutazione delle domande pervenute da parte dei candidati che intendono partecipare al concorso 
nonché per tutte le attività relative alla procedura selettiva;

Atteso che l’art. 14 del suddetto Regolamento prevede che “La Commissione è composta da un 
Dirigente dell’Amministrazione che la presiede, e da due esperti, anche non dipendenti del 
Comune di Magenta, dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla 
professionalità e dalle prove previste dalla selezione”;

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione del concorso in oggetto come segue, individuando 
i componenti in funzione della professionalità di ciascuno:

- Ing. Alberto Lanati, Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Magenta – Presidente;
- Geom. Angelo Schinocca, Posizione Organizzativa Servizio Pianificazione e Gestione del 

Territorio, SUAP, Smart City, Paesaggio e Catasto – Esperto;
- Arch. Anna Mereghetti, Responsabile Area Tecnica del Comune di Santo Stefano Ticino – 

Esperto;
- Sig.ra Cristina Zitelli, Istruttore Amministrativo Settore Istituzionale e Staff del Segretario 

Generale – Segretario. 

Rilevato che il componente esterno della citata Commissione esaminatrice, Arch. Anna Mereghetti, 
Responsabile Area Tecnica del Comune di Santo Stefano Ticino, è esperto nelle materie oggetto del 
concorso, come si evince dal curriculum della stessa, acquisito agli atti del Servizio Organizzazione 
e Sviluppo Risorse Umane;

Vista l’autorizzazione del Comune di Santo Stefano Ticino, acquisita agli atti con protocollo n. 5035 
del 27.01.2023, con la quale lo stesso autorizza la propria dipendente Arch. Mereghetti Anna a far 
parte della Commissione esaminatrice del Concorso in questione quale membro tecnico esperto;

Atteso che sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse da parte dei componenti della Commissione esaminatrice, dopo aver visionato l’elenco dei 
partecipanti;

Visto il “Regolamento delle modalità e delle procedure d’accesso dall’esterno”, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 31.10.2007 e s.m.i., che all’art. 16 comma 12 disciplina i 
compensi da corrispondere a ciascun membro esperto esterno, differenziati sulla base della 
categoria di accesso del concorso, prevendendo un compenso pari ad € 400,00, comprensivi di 
rimborsi spese, per i concorsi relativi all’accesso alle categorie B e C, fino ad un massimo di 20 
candidati;

Dato atto che per il concorso in oggetto sono pervenute n. 19 domande e risultano ammessi n. 15 
candidati, di cui n. 1 con riserva;

Atteso, pertanto, che il compenso da riconoscere al componente esterno Arch. Mereghetti Anna, 
dipendente del Comune di Santo Stefano Ticino, è pari a € 400,00 oltre IRAP;



Dato atto che ai componenti della Commissioni esaminatrice interni al Comune di Magenta non 
verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto;

Rilevato che la spesa complessiva da erogare al componente esterno della Commissione, Arch. 
Mereghetti Anna, pari ad € 434,00 di cui € 400,00 per il compenso ed € 34,00 per IRAP trova 
adeguata copertura, nel bilancio del corrente anno;

Visto l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

Richiamata la Legge n. 197 del 29.12.2022 con la quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al precedente punto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento; 

Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni;

Visto l'articolo 107, comma 2, del D.lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.12.2022, con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Diana 
Rita Naverio le funzioni dirigenziali per il Settore Istituzionale e Staff del Segretario;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. Di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice, per la valutazione delle 
candidature, nonché per tutte le attività relative alla procedura selettiva per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, categoria C - posizione 
economica C1:
 Ing. Alberto Lanati, Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Magenta – Presidente;
 Geom. Angelo Schinocca, Posizione Organizzativa Servizio Pianificazione e Gestione del 

Territorio, SUAP, Smart City, Paesaggio e Catasto – Esperto;
 Arch. Anna Mereghetti, Responsabile Area Tecnica del Comune di Santo Stefano Ticino 

– Esperto;
 Sig.ra Cristina Zitelli, Istruttore Amministrativo Settore Istituzionale e Staff del 

Segretario Generale – Segretario. 

2. Di dare atto che è stata acquisita agli atti del Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane l’autorizzazione da parte del Comune di Santo Stefano Ticino, con la quale lo stesso 
autorizza la propria dipendente Arch. Mereghetti Anna, Responsabile Area Tecnica, a far 
parte della Commissione esaminatrice del Concorso in oggetto.



3. Di dare atto che ai componenti della Commissione esaminatrice interni al Comune di 
Magenta non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività 
in oggetto, ai sensi dell’art. 16 comma 12 del “Regolamento delle modalità e delle procedure 
d’accesso dall’esterno”.

4. Di dare atto che al componente esterno della Commissione esaminatrice Arch. Mereghetti 
Anna, dipendente del Comune di Santo Stefano Ticino, verrà riconosciuto un compenso pari 
a € 400,00 oltre IRAP.

5. Di impegnare la somma di € 434,00 inclusa IRAP, al capitolo 1285 codice finanziario 
1.03.02.99.999 del bilancio 2023.

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione 
e Partecipate e al Servizio gestione economica del personale, per gli adempimenti di 
competenza.

7. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
NAVERIO DIANA RITA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


